
QUINTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 20124 CADERNO 8

o requerimento da servidora, protocolo nº 2012/599336 de 
11/12/2012;
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias referentes ao exercício 2010/2011 da servidora 
BENEDITA DE LOURDE BARBOSA DE CASTRO, matrícula nº 
5350271/1, concedidas através da PORTARIA Nº 902/12 – 
SETER, publicada no D.O.E nº 32.206 de 25/07/2012, do período 
de 06/08/2012 a 04/09/2012 para o período de 15/01/2013 a  
13/02/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 11 de 
dezembro de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

RESUMO DE PORTARIAS DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470820

PORTARIA Nº 1639/12 – SETER, 11 DE DEZEMBRO
DE 2012.

Nome: Lena Santana Peixoto
Cargo: Biblioteconomista           Matrícula: 3219313/1
Triênio: 17/03/98 a 16/03/01 (30 dias)
Período de Licença: 02/01/13 a 31/01/13
Lotação: DQP

PORTARIA Nº 1640/12 – SETER, 11 DE DEZEMBRO
DE 2012.

Nome: Ruty Trindade Coêlho
Cargo: Agente Administrativo      Matrícula: 57191504/1
Triênio: 12/12/07 a 11/12/10 (30 dias)
Período de Licença: 17/01/13 a 15/02/13
Lotação: DTE

PORTARIA Nº 1641/12 – SETER, 11 DE DEZEMBRO
DE 2012.

Nome: Silvana de Figueiredo Matos
Cargo: Agente Administrativo      Matrícula: 3206408/1
Triênio: 02/06/01 a 01/06/04 (30 dias)
Período de Licença: 14/01/13 a 12/02/13
Lotação: DAF

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470856

PORTARIA Nº 1642/12 – SETER, 11 DE DEZEMBRO
DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
o Ofício n°. 0085/2012 – COGP/SETUR de 29 de novembro de 
2012, protocolo nº 2012/582869;
RESOLVE: CEDER à Secretaria de Estado de Turismo – SETUR, 
com ônus para o órgão de destino, a servidora REGINA 
ELIZABETH CARVALHO DOS SANTOS, Economista, matrícula 
3225631/1, a contar de 02 de janeiro de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 11 de 
dezembro de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470939

PORTARIA Nº 1625/12 - SETER.
A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a PORTARIA Nº 
471/12 publicada no DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 340489/12 – SETER;
Considerando informações em despacho (Fls. 06), anexo ao 
processo referido.
R E S O L V E:TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 921/12 
– SETER de 23 de julho de 2012, que concedeu Diárias a(o) 
Colaborador(a) Eventual DOMINGOS FERNANDES ELERES, 
C.P.F.: 094.273.172-72 publicada no DOE nº 32.207 do dia 
26/07/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 10 de 
dezembro de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 1626/12 - SETER.
A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a PORTARIA Nº 
471/12 publicada no DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 340489/12 – SETER;
Considerando informações em despacho (Fls. 06), anexo ao 
processo referido.
R E S O L V E:TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 921/12 
– SETER de 23 de julho de 2012, que concedeu Diárias a(o) 
Colaborador(a) Eventual FRANCISCO FERNANDO DA COSTA 
RIBEIRO, C.P.F.: 076.811.042-68 publicada no DOE nº 32.221 
do dia 16/08/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 10 de 
dezembro de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 1627/12 - SETER.
A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a PORTARIA Nº 
471/12 publicada no DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 392936/12 – SETER;
Considerando informações em despacho (Fls. 17), anexo ao 
processo referido.
R E S O L V E:TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1072/12 
– SETER de 22 de agosto de 2012, que concedeu Diárias a(o) 
Servidor(a) MARIA DO SOCORRO CORREA PONTES,Assist. 
Social, matr.: 57191746/1, publicada no DOE nº 32.228 do dia 
27/08/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 10 de 
dezembro de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 1628/12 - SETER.
A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a PORTARIA Nº 
471/12 publicada no DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 439407/12 – SETER;
Considerando informações em despacho (Fls. 18), anexo ao 
processo referido.
R E S O L V E:TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1195/12 
– SETER de 18 de setembro de 2012, que concedeu Diárias 
a(o) Colaborador(a) Eventual ROMEU FERREIRA GUIMARÃES, 
C.P.F.: 529.469.832-34, publicada no DOE nº 32.225 do dia 
20/09/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 10 de 
dezembro de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 1629/12 - SETER.
A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a PORTARIA Nº 
471/12 publicada no DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 471716/12 – SETER;
Considerando informações em despacho (Fls. 13), anexo ao 
processo referido.
R E S O L V E:TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1318/12 – 
SETER de 16 de outubro de 2012, que concedeu Suprimentos 
a(o) Servidor(a) CASSIA CRISTINA FERREIRA MARQUES, Agente 
Administrativo, matr.: 54190384/1, publicada no DOE nº 32.264 
do dia 19/10/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 10 de 
dezembro de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 1632/12 - SETER.
A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a PORTARIA Nº 
471/12 publicada no DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 471960/12 – SETER;
Considerando informações em despacho (Fls. 12), anexo ao 
processo referido.
R E S O L V E:TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1316/12 – 
SETER de 16 de outubro de 2012, que concedeu Suprimentos  
a(o) Servidor(a) JORGE TELES DOS SANTOS, Assistente  
Administrativo, matr.: 3255689/1, publicada no DOE nº 32.264 
do dia 19/10/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 11 de 
dezembro de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 1633/12 - SETER.
A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a PORTARIA Nº 
471/12 publicada no DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 471335/12 – SETER;
Considerando informações em despacho (Fls. 13), anexo ao 
processo referido.
R E S O L V E:TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1314/12 – 
SETER de 16 de outubro de 2012, que concedeu Suprimentos 
a(o) Servidor(a) BRUNO ROGÉRIO LAURIDO DO CARMO, Agente 
de Portaria, matr.: 54193659/1, publicada no DOE nº 32.264 do 
dia 19/10/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 11 de 
dezembro de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 1634/12 - SETER.
A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a PORTARIA Nº 
471/12 publicada no DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 489738/12 – SETER;
Considerando informações em despacho (Fls. 12), anexo ao 
processo referido.
R E S O L V E:TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1312/12 – 
SETER de 16 de outubro de 2012, que concedeu Suprimentos 
a(o) Servidor(a) FRANCICLEY PORTAL CARDOSO, Gerente, matr.: 
5898793/2, publicada no DOE nº 32.264 do dia 19/10/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 11 de 
dezembro de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 1635/12 - SETER.
A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a PORTARIA Nº 
471/12 publicada no DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 471833/12 – SETER;
Considerando informações em despacho (Fls. 13), anexo ao 
processo referido.
R E S O L V E:TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1320/12 – 
SETER de 16 de outubro de 2012, que concedeu Suprimentos 
a(o) Servidor(a) MARIA DO ROSÁRIO DA FÁTIMA DE OLIVEIRA 
BARROS, Auxiliar Técnico, matr.: 3255611/1, publicada no DOE 
nº 32.264 do dia 19/10/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 11 de 
dezembro de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 075/TJPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470845
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico nº 075/
TJPA/2012 - OBJETO: Registro de Preços para eventual 
contratação de empresa para prestação de serviços 
de confecção de impressos, por 12 meses,conforme 
detalhamento constante no Termo de Referência - Anexo I do 
Edital. SESSÃO PÚBLICA: 02/01/2013 às 11h00min, horário 
de Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do 
TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.
tjpa.jus.br. Informações: fone 91-32053206 fax 91-32053287 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br   Belém, 12/12/2012. Pregoeira do TJPA.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470882

Extrato de Inexigibilidade: O ESTADO DO PARÁ, por 
intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
neste ato representado por seu Secretário de Administração, 
no uso de suas atribuições, resolve homologar em favor da 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 34.621.748/0001-23, a Inexigibilidade de Licitação, 
fundamentada no artigo 25, inciso II da Lei n° 8.666/93 e suas 
alterações, para a prestação de serviço de aperfeiçoamento de 
pessoal, por meio da realização, pela CONTRATADA, do I Curso 
de Especialização em Direito da Criança e do Adolescente, na 
modalidade de pós-graduação lato sensu, com carga horária 
mínima de 485 (quatrocentas e oitenta e cinco) horas-
aula, referente ao processo 2012.001.053.654//Belém, 10 
de dezembro de 2012//ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO//
Secretário de Administração do TJ/PA 
Ratifi cação// A Excelentíssima Desembargadora, Raimunda do 
Carmo Gomes. Noronha - Presidente do Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará, em cumprimento ao artigo 26 da Lei n° 8.666/93, 
ratifi ca a Inexigibilidade de Licitação do Processo acima referido. 
Belém 10/12/2012.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 095.2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470884

Extrato de Contrato nº. 95/2012/TJPA //Partes: Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará, por meio da Escola Superior da 
Magistratura, o Ministério Público do Estado do Pará, a Defensoria 
Pública do Estado do Pará e a Universidade Federal do Pará /
Objeto do Contrato: a prestação de serviço de aperfeiçoamento 
de pessoal, por meio da realização do I Curso de Especialização 


